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Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Минбари вакил

Дар Тољикистон бањри љорї кардани 
таљрибањои пешќадами љањонї, аз 
худ кардани донишњои замонавї 
тадбирњои зиёд андешида мешавад. 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёми табрикї ба 
муносибати фарорасии соли нави 
мелодии 2000-ум чунин иброз  дошта 
буданд: «Талаботи замон аст, ки мо 
бо интихоб намудани роњи бунёди 
давлати дунявї ва мутамаддин 
бояд Ватани худро ба кишвари аз 
лињози илму техника пешрафта таб-
дил дињем». Дар ин робита ќонуну 
ќарорњо ва барномаю стратегияњои 
зиёд ќабул гардидааст.
Дар «Стратегияи давлатии техно

логияњои иттилоотию коммуникатсионї 
барои рушди Тољикистон», ки бо Фармо
ни Президенти Љумњурии Тољикистон 5 
ноябри соли 2003 тасдиќ шуд, истилоњи 
«технологияњои иттилоотию коммуникат
сионї (ТИК)» чунин шарњ дода шудааст: 
«маљмўи объектњо, амалу ќоидањои ба 
тањия, коркард ва расонидани иттилоот 
вобастабуда, дар алоќамандї бо комму
никатсияи шахсї, оммавї ва истењсолї, 
инчунин, кулли технологияњо ва соњањо, 
ки љараёни номбаршударо якљоя таъмин 
мекунанд». 

Яке аз аввалин санадњои меъёрии 
њуќуќие, ки истифодаи низоми мазкурро 
дар Љумњурии Тољикистон муќаррару 
танзим намуда, ба ташаккул ва рушди он 
асоси њуќуќї гузошта буд, ќарори дахл
дори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
19 июни соли 2000 мањсуб меёбад. Тибќи 
он созишномаи њамкорї дар ташаккул 
додани захира ва системањои иттилоотї, 

татбиќи барномањои байнидавлатии 
кишварњои аъзои ИДМ дар соњаи инфор
матизатсия тасдиќ шуд. Тибќи созиш
номаи мазкур, мамлакатњои аъзои ИДМ 
дар баробари танзими муносибат дар 
самти иттилоотонї, инчунин, дар бобати 
њамоњангии танзими меъёрии њуќуќї дар 
соњаи иттилоотонї, таъсиси технологи
яњои иттилоотонї, њифзи иттилоот ва 
манбаъњои он, ташкил ва рушди бозори 
хизмат расонї дар соњаи иттилоотонї, 
љалби сармоя ва истифодаи фишангњои 
њавасманд гардонии тарњрезї ва тат биќи 
барномањо, маркетинги бозори иттилоот, 
омодасозии мутахассисони соња ва дигар 
тадбирњо ба тавофуќ расида буданд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон дар мулоќот бо намояндагони 
зиёиёни мамлакат 20 марти соли 2002 
чунин дастур доданд: «Бо назардошти 
вазъи геополитикии кишварамон, рушди 
рўзафзуни технологияи иттилоотию ком
муникатсионї ва таъсиру нуфузи иттило
оти омма ба тамоми соњањои њаёти љомеа 
ба мо зарур аст, ки консепсияи ташаккул 
ва рушди фазои ягонаи иттилоотии Љумњу
рии Тољикистон ва захирањои дахлдори 
иттилооти давлатиро тањия, баррасї ва 
ќабул намоем».

Дар ин замина Консепсияи ташаккули 
њукумати электронї дар Љумњурии Тољикис
тон (Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикис
тон аз 30 декабри соли 2011) ва як ќатор 
санадњои мушаххаси меъёрии њуќуќї ќабул 
ва тасдиќ гардиданд. Ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи иттилоот», «Дар 
бораи њуќуќи дастрасї ба иттилоот», Фар
мони Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тадбирњои таъмини ворид
шавї ба шабакањои иттилоотии љањонї», 
ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ташкили системаи ягонаи 
автоматиконидашудаи тањияи аснод дар 
дастгоњи давлатии Љумњурии Тољикистон», 
«Дар бораи таъсиси Шабакаи љумњуриявии 
тањвили маълумот ва тадбирњои танзими 
воридшавї ба шабакањои иттилоотии 
љањонї» ва «Дар бораи ќоидањои фароња
моварии хизматрасонии интернет дар њу
дуди Љумњурии Тољикистон» ба ин раванд 
такон бахшиданд.

Бори аввал дар Љумњурии Тољикис
тон истилоњи «њукумати электронї» дар 
«Стратегияи давлатии технологияњои 
иттилоотию коммуникатсионї барои 
рушди Тољикистон» истифода шуда, 
дар заминаи стратегияи мазкур бо 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикис
тон аз 3 декабри соли 2004 «Барномаи 
давлатии рушд ва татбиќи технологи
яњои иттилоотию коммуникатсионї дар 
Љумњурии Тољикистон» тасдиќ гардид 
ва он заминаи меъёрии њуќуќї, сохтори 
захирањои иттилоотї, технологияњои ит
тилоотии афзалиятнок, хизмат расонии 
иттилоотї, амнияти иттилоотї ва њи
мояи маълумот, системаи иттилоотии 
идоракунии давлатї, таъминоти кадрии 
љараёни иттило отонии маќомоти њоки
мияти давлатї ва идоракуниро муайян 
намуда, барои дар назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон ташкил намудани 
Шурои технологияњои иттилоотию ком
муникатсионї заминаи њуќуќї фароњам 
овард.

Натиљањои татбиќи стратегия ва 
барномаи мазкур ба соњаи саноат низ 
таъсири мусбат расонида, барои рушди 
он заминањои мусоиди технологиву идорї 
фароњам намуд. Масалан, бар ивази 
муросилоти анъанавї почтаи электронї 
ташкил гардид, љараёни коргузорї шакли 
сифатан нави компютерикунонидашударо 

касб намуд, пайдо шудани алоќаи мобилї 
ва интернет дастрасї ба иттилоот ва 
табодули онњоро осон намуд. Илова бар 
ин, имкониятњои муколамаи мутаќобила 
бо сарфаи ваќт васеъ гардида, љараёни 
љалби сармояву сармоягузор ба соња 
бењтар шуд, аз љониби давлат имтиёзњои 
иловагї барои њавасмандгардонии вори
доту љоринамоии технологияњои нав пеш

бинї гардид, барои баланд бардоштани 
касбияти мутахассисон шароити иловагї 
фароњам гардид.

Марњилаи нави татбиќшавии «њуку
мати электронї» бо ќабули Консепсияи 
ташаккули њукумати электронї дар Љумњу
рии Тољикистон оѓоз гардид. Консепсияи 
мазкур идомаи мантиќии татбиќи страте
гияву барномаи зикршуда буда, бо маќ
сади амалисозии «Стратегияи ислоњоти 
системаи идораи давлатии Љумњурии 
Тољикистон», ки бо Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 15 марти соли 
2006 тасдиќ шудааст, тањия гардид.

Аз љумлаи њадафњои консепсияи 
мазкур баланд бардоштани самаранокии 
фаъолияти маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатї ва идоракунї бо истифодаи васеи 
технологияњои иттилоотию коммуникат
сионї, сатњу сифат ва дастрас будани 
хизматњои иљтимоие, ки ба шањрвандон 
расонида мешаванд, сода гардонидани 
ќоидањо ва кам кардани муњлати расо
нидани хизмати иљтимої, инчунин, кам 
кардани харољоти маъмурї, баланд 
бардоштани сатњи дастрасї ба иттилоот, 
ташаккули низоми ягонаи табодули итти
лоотї мебошанд.

Натиљаи чунин тадбирандешињо буд, 
ки Љумњурии Тољикистон дар рейтинги 
Индекси рушди њукумати электронї 
(EGDI), ки аз љониби Департаменти рушди 
иќтисодї ва иљтимоии СММ дар ду сол як 
маротиба гузаронида мешавад, ба ќато
ри гурўњи кишварњои бо EGDIи баланд 
дохил шуд. Вале ин дастовардњо њанўз 
њам ќонеъкунанда нес танд, зеро низоми 
«њукумати электронї» ба он шакле, ки дар 
таљрибаи љањонї татбиќ мешаваду тибќи 
санадњои меъёрии њуќуќии ќабулгардида 
муќаррар гардидааст, ба таври бояду 
шояд дар кишвар ба роњ монда нашуд. Аз 
ин рў, дар ин самт андешидани тадбирњои 
иловагї ва риояи ќонуну тартиботи љорї 
зарур аст, то ба комёбињои бештар ноил 
гардем. 

Н. ХОЛБОЙЗОДА,
К. ИСМОИЛИЁН,
вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

ЊУКУМАТИ ЭЛЕКТРОНЇ
ВАЗЪИ ТАТБИЌИ САНАДЊОИ ЌАБУЛШУДА

ЌОНЕЪКУНАНДА НЕСТ

МОВСЕС АБЕЛЯН 
ДАР ЊУЗУРИ 

ПЕШВОИ МИЛЛАТ
29-уми июли соли 2024 дар Ќасри миллат Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон муовини Дабири кулли Созмони Милали Муттањид оид 
ба кор бо Маљмаи умумї ва мудирияти конфронсњо Мовсес Абелянро ба 
њузур пазируфтанд.
Дар мулоќот масоили њамкории гуногунљанбаи Тољикистон бо Созмони Милали 

Муттањид, аз љумла мавзуъњои обу иќлим, баррасї шуд.
 Аз Шумо барои њамкории босамар, аз љумла дар ташкили конфронсњои мавзуї, 

пеш аз њама, оид ба масъалањои об ва иќлим дар кишвари мо тањти сарпарастии 
Созмони Милали Муттањид, миннатдорем,  изњор доштанд дар оѓози суњбат 
Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон.

Таъкид гардид, ки Тољикистон љонибдори таќвияти минбаъдаи наќши Созмони 
Милали Муттањид дар умури байналмилалї мебошад ва саъю кўшишњои онро 
барои тањкими њамдигарфањмии љањонї ба хотири њифзи сулњу субот ва рушд 
хеле муњим мешуморад.  

Ќабули 10 ќатънома аз рўи ташаббусњои Тољикистон ва љонибдории кишварњои 
аъзои СММ аз иќдомњои байналмилалии кишвари мо натиљаи њамкории судманди 
љонибњо номида шуд.

Зимни мулоќот оид ба пешбурди минбаъдаи «Раванди оби Душанбе» ва соли 
2028 дар пойтахти Тољикистон баргузор кардани Конфронси Созмони Милали 
Муттањид оид ба захирањои об ва дар чорчўбаи он баррасии нињоии њамаљони
баи иљрои њадафњои Дањсолаи байналмилалии амал «Об  барои рушди устувор,  
солњои 20182028» табодули андеша сурат гирифт.

Љонибњо, њамчунин, оид ба дигар масъалањои мавриди таваљљуњ гуфтугўйи 
судманд анљом доданд.
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Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон 28-уми декабри 
соли 2023 дар Паёмашон ба Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
таъкид намуданд: «Амалї наму-
дани меъёрњои Конститутсия ба 
мо имкон дод, ки пояњои устувори 
давлат ва љомеаро созмон дода, 
суботи сиёсї ва вањдати миллиро 
тањким бахшем, рушди устувори 
иќтисодии кишварамонро таъмин 
намоем, барои њар як шањрванди 
мамлакат зиндагии арзанда ва 
инкишофи озодонаро муњайё со-
зем» ва Сарвари давлат пешнињод 
карданд, ки соли 2024 ба ифтихори 
30-солагии ќабули Конститутсия 
«Соли маърифати њуќуќї» эълон 
карда шавад.

Дарвоќеъ, маърифати њуќуќї имкон 
медињад, ки њар фард њуќуќњои худро 
донад, ќонунњоро риоя намояд ва донишу 
малакаашро такомул дињад. Дар ин љода 
маќом ва мароми санадњои меъёрии 
њуќуќї, ки дар онњо худшиносии миллї 
мењвар аст, хеле муњим мебошад. Фармо
ни Президенти Љумњурии Тољикистон аз 
9 апрели соли 1997, № 691, «Дар бораи 
сиёсати њуќуќї ва њуќуќи шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон», Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 22 августи соли 
1997, № 383, «Дар бораи баъзе чорањои 
тарбияи њуќуќии шањрвандон ва кори 
њуќуќї дар љумњурї» ба ин раванд тањрик 
бахшиданд. 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёмашон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон доир ба масъалањои 
ифротгарої ва терроризм чунин гуфтанд: 
«Тољикистон њамчун давлати соњибихтиёр, 
демократї, њуќуќбунёд ва дунявию иљти
мої, узви љомеаи љањонї буда, дар љара
ёни тањаввулоти босуръати љањонишавї, 
муносибатњои иќтисодию иљтимої ва 
рушди соњањои гуногуни њаёт ќарор дорад. 

Имрўз дар як ќатор кишварњо љан
гњои харобиовар идома дошта, боиси 
афзоиши фирориёни иљборї, бекорї, 
гуруснагї ва шиддат гирифтани проб
лемањои дигари иљтимої гардидаанд. 
Терроризм ва ифротгарої беш аз 
њарваќта ављ гирифта, бо оќибатњои 
дањшатбору берањмонаи худ ба проб
лемањои љиддитарини инсоният дар 
асри XXI табдил ёфтааст. Аз ин љост, 
ки њоло таъмини амният дар љомеаи 

љањонї дар сархати масъалањои муб
рами рўз ќарор дорад».

Дар љањони муосир раванд ва зуњуро
ти номатлубе мављуданд, ки ба тамоми 
мардуми сайёра тањдид мекунад. Яке 
аз чунин зуњуроти номатлуб терроризм 
ва ифротгарої мебошад, ки боиси ни
гаронии давлатњои љањон ва созмонњои 
байналмилалї гардидааст. Зеро дар 
як дањсолаи охир садњо њазор мардуми 
осоишта ќурбони амалњои террористї 
ва экстремистї гардида, њазорњо нафари 
дигар маъюбу корношоям гардиданд. 

Мафњуми «экстремизм» маънои 
ифротгарої, тундравї, фикру андешањо 
ва амалњои тундравонаи гузаштан аз 
андозаро дорад. Экстремист фарде ме
бошад, ки дар фаъолияти худ љонибдори 
амалњои тундравона ва якравї ба шумор 
меравад.

Терроризм зуњуроти номатлуби љо
меаи инсонї буда, маќсадаш ќатли ом, 
рабудани одамон, тарконидани иншооти 
гуногуни маишию маданї, рабудани 
воситањои гуногуни наќлиёт ва амсоли 
ин мебошад. Дар тафсири Кодекси љи

ноятии Љумњурии Тољикистон мафњуми 
«терроризм» чунин шарњ дода шудааст: 
«Маќсади ибтидоии терроризм халалдор 
сохтани амнияти љамъиятї, тарсонидани 
одамон, ба воњима ва тањлука оварда
ни одамон буда, тавассути он фишор 
овардан ба маќомоти давлатист. Чунин 
њаракатњо маќсади нињоии љинояткорон 
дар маљбур сохтани маќомоти давлатї 
барои ќабули ќарори ѓайрињуќуќї ме
бошад, ки ба манфиати онњост ва ё ба 

маќсади резонидани обрў ва манзалати 
маќоми давлатист».

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот 
бо фаъолон, намояндагони љомеа ва 
ходимони дини кишвар таъкид намуданд: 
«Солњои охир бисёр љавононе, ки аз маз
мун ва мундариљаи маърифати њуќуќї 
огањ нестанд ва мактабу оила ва дигар 
воситањое, ки дар тарбияи маърифатии 
љавонон бояд сањмгузор бошанд, ба 
љои дуруст гузоштани маќсаду мароми 
њуќуќї бо сабаби надонистани меха
низми дурусти тарбияи маърифатї дар 
шууру рафтори он вакуум мегузоранд, 
ки боиси ба вуљуд омадани њар гуна 
воќеањои нангин гардиданашон аз имкон 
берун нест. Солњои охир аз љониби баъзе 
шањрвандони Тољикистон дар њудуди 
дигар кишварњои љањон амалњои мудњи
ши террористї содир шуда, ин кирдори 
ѓайриинсонии онњо ба обрўи давлати 
тољикон ва миллати тољик дар арсаи 
љањон иснод оварда истодааст». 

Таъкид гардид, ки мардуми кишварњои 
пешрафтаи мусулмонї имрўз коинот 

рафтанро маќсаду мароми худ ќарор 
дода, љавонони ин давлатњо дар пешраф
татарин муассисањои тањсилоти олии 
дунё мехонанд, маърифат мегиранду 
замонавї фикру андеша мекунанд. 
Мутаассифона, мардуми мо њанўз дар 
фикри чї савоб асту чї убол, чї њалол 
асту чї њаром, љойнамозро чї гуна пар
тоем, салларо чї хел бандем, њаљравї, 
умраравї ва њољиошиву њољиталбон банд 
мондаанд.

 Мутаассифона, бештари волидон ва 
муаллимони мактабњои миёнаю ибтидої 
ва олии касбї дар хусуси тарбияи њуќуќї, 
маърифати њуќуќї ва роњњои дар амал 
татбиќ намудани он маълумоти кофї 
надоранд. Дар њоле ки бузургтарин ва 
умдатарин лањзањои тарбияи маъри
фати њуќуќї фаъолияти якљояи оила, 
мактаб ва љомеаи шањрвандї ба шумор 
меравад. Аз ин рў, баланд бардоштани 
маърифати њуќуќи оилавї, ки дар асоси 
тарѓибу ташвиќи донишњои њуќуќї ва 
таълиму тарбияи њуќуќї амалї мегардад, 
арзишманд буда, дар мустањкам кардани 
пояњои оилаю оиладорї мавќеи басо 
муњимро дорост.

Дар Љумњурии Тољикистон анъа
нањои басо муфиди аљдодї дар хусуси 
оиладорї роиљ аст. Барои боз њам 
ќавитар намудани фаъолияти нињоди 
оила санадњои меъёрии њуќуќї низ 
ба тасвиб расидааст, ки њамзамон, 
дар баланд бардоштани маърифати 
хонавода сањми арзанда мегузоранд. 
Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон, 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи танзими љашну маросим дар 
Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи 
пешгирии зўроварї дар оила», «Дар 
бораи баќайдгирии давлатии асноди 
њолати шањрвандї» аз њамон љумлаанд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар вохўрињо ва суњбатњояшон 
нисбат ба модар, мавќеи он дар  тарбияи 
кўдак, тарбияи фарзандони солењ ва 
хирадманду ватандўст, пойдории сулњу 
вањдат ва истиќлолияти давлатї њамеша 
андешањои пурњикмат баён менамоянд, 
ки бояд сармашќи кори мо бошад – њам 
дар роњи тарбияи дурусти фарзанд ва 
њам баланд бардоштани маърифати 
њуќуќии љомеа.

Абдуњалим ЃАФФОРЗОДА, 
вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

АНДЕШАЊОИ ПУРЊИКМАТ 
ВА ДАСТУРИ САРИВАЌТЇ
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- Дар нимсолаи якуми 
соли 2024 аз фурудгоњњои 
байналмилалии Тољикис-
тон ба кишварњои хориљи 
дуру наздик ЉДММ «Шир-
кати њавопаймоии Сомон 
Эйр» ва 12 ширкати хориљї 
(«Ют Эйр», «Уральские ави-
алинии», «Северный ветер», 
«Сибирь-S7» ва «Ямал»-и 
Федератсияи Россия, «Эйр 
Астана»-и Љумњурии Ќа-
зоќистон, «Ўзбекистон њаво 
йуллари»-и Љумњурии Ўз-
бекистон, «Флай Дубай»-и 
Амороти Муттањидаи Араб, 
«Туркиш Эйрлайнз»-и Љумњу-
рии Туркия, «Вориш Эйрлайнз»-и Љумњурии 
Исломии Эрон, «Љазира Эйрвейз»-и Дав-
лати Ќувайт) парвозњои мунтазамро иљро 
намудаанд, - ќайд кард директори Агентии 

авиатсияи граждании назди 
Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон Њабибулло Назарзода 
зимни нишасти матбуотї 
24-уми июли соли 2024.

Маълум гардид, ки дар 
нимсолаи якуми соли 2024 
фурудгоњњои кишвар ба 1 млн. 
667 њазору 900 мусофир хиз-
мат расонидаанд, ки ин ни-
шондињанда нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 35 њазору 
800 нафар ё 36 дарсад кам 
мебошад. Шумораи хатсайрњо 
низ дар ќиёс ба нимсолаи яку-
ми соли гузашта 238 адад ё 2,3 
дарсад кам аст.

Дар ин давра хатсайрњои хизматрасонида-
шуда 4070 ададро ташкил дод, ки аз ин 3839 
хатсайри мунтазам ва 231 хатсайри чартерї 
мебошад. 

ЉДММ «Ширкати њавопаймоии Сомон 
Эйр» дар нимсолаи якуми соли 2024-ум 482 
њазору 500 мусофир интиќол додааст, ки 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 122 
њазору 550 мусофир ё 34,1 дарсад зиёд мебо-
шад. Теъдоди мусофирон дар хатсайрњои до-
хилї 60 њазору 410 нафарро ташкил медињад, 
ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 15 
њазору 400 нафар ё 34,2 дарсад зиёд аст. 
Лозим ба ёдоварист, ки ЉДММ «Ширкати ња-
вопаймоии Сомон Эйр» дар нимсолаи якуми 
соли 2024 парвозњои мунтазам ва транзити-
ро ба Туркия, Арабистони Саудї, Амороти 
Муттањидаи Араб, Эрон, Федератсияи Рос-
сия, Ќазоќистон, Чин, Олмон, Ўзбекистон, 
Њиндустон иљро намуда, интиќоли 60 фоизи 
мусофирон ба Федератсияи Россия низ аз 
љониби ин ширкат амалї шудааст.

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА, 
«Садои мардум»

Давлатзода Ќудрат Ќамбар, 
ректори Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи акаде-
мик М. Осимї, дар посух ба 
саволи хабарнигори рўзнома 
фаъолияти парки технологии 
донишгоњро назаррас арзёбї 
намуд. Гуфт, ки дар парк барои 
озмоишгоњњои фанни физикаи  
мактабњои миёна ва донишгоњу 
донишкадањо таљњизот сохта 
мешавад. Бо назардошти он ки 

донишгоњ пояи моддї-техникии  пурќувват дар самти наќ-
лиётро дорад, курсњои ронандагї ба роњ монда шудааст. Ин 
муддат 150  корманди ЉСК «Азот» ба бозомўзї љалб шуданд.

Корњои озмоишї яке аз самтњои муњим ва муфиди фаъолияти 
парк арзёбї шуд. Дар парк озмоишгоњ мављуд аст, ки аз аккре-
дитатсия давлатї гузаштааст ва дар он 25 намуди мањсулоти 

сохтмонї ташхис мешаванд. 
- Наќша дорем аз моњи сентябр дар парк васлу насби њисоб-

кунакњои биллингиро ба роњ монем, - афзуд ректори донишгоњ. 
Масъулони донишгоњ имсол намояндагони 100 корхонаро ба 

донишгоњ даъват карданд, то бо хатмкунандагон мулоќот намо-
янд. Охири соли тањсил 95 корхона ба донишгоњ  љойи кори холї 
пешнињод намуда, 1200 хатмкарда бо љойи кор таъмин шуданд. 

Як омўзгори љавон ва ду магистранти донишгоњ барои сањми 
назаррас дар рушди илму техника ба дарёфти Љоизаи Раиси 
шањри Душанбе барои муњаќќиќони љавон  мушарраф гардиданд.

Таъсиси факултети нав - технологияи химиявї ва металлур-
гия, барои ихтироъ соњиби патент шудани устодону донишљўён, 
њимояи рисолаи номзадї аз љониби 7 нафар аз дастовардњои 
дигари донишгоњ дар нимсолаи аввали соли сипаришуда арзёбї 
гардид.

 
Ф. ФАЙЗАЛИЕВА,  
«Садои мардум»

 - Дар нимсолаи якуми соли 2024 
дар маќомоти Ваколатдор оид ба 
њуќуќи инсон 787 мурољиати шахсони 
воќеї ва њуќуќї ба ќайд гирифта шу-

дааст, ки аз ин 160 мурољиат хаттї, 618 
- шифоњї, 5 - электронї ва 4 мурољиат 
телефонї мебошанд. 

Дар давраи зикршуда дар намо-
яндагињои Ваколатдор оид ба њуќуќи 
инсон 581 мурољиат ба ќайд гирифта 
шуд, ки 14 мурољиати шахсони воќеї 
ва њуќуќї мусбат њал гардид, - гуфт 
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 
Љумњурии Тољикистон Умед Бобозода.

Номбурда, њамчунин, иттилоъ дод, 
ки мурољиати хаттии шањрвандон тибќи 
таснифот бештар ба њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд, аз љумла њуќуќ ба 
мурофиаи одилонаи судї 13 адад, таъ-

миноти иљтимої - 9, алимент - 9, њуќуќ 
ба дахлнопазирии шахсї ва зўроварї - 7 
ва њуќуќ ба манзил 5 адад, дахл доранд.

Кормандони Ваколатдор оид ба њуќуќи 
инсон лоињаи 36 санади меъёрии њуќуќиро 
мавриди омўзиш ќарор дода, дар 36 гурўњи 
корї ва 7 мурофиаи судї иштирок намуда, 
хулоса пешнињод намудаанд. 

Дар нимсолаи якуми соли равон роњба-
рият ва кормандони ин нињод 17 санљишу 
мониторинг гузаронида, дар 5 мурофиаи 
судї, 99 суњбати гирди миз ва тренингу 
семинарњо иштироку суханронї намуданд. 

Муњаммад ЗОКИР, «Садои мардум»

Донишгоњи миллии Тољикис-
тон аз њисоби маблаѓњои 
махсус музди мењнати кор-
мандонашро 10 фоиз зиёд 
менамояд. Дар ин бора рек-
тори донишгоњ Эмомалї Нас-
риддинзода зимни нишасти 
матбуотї 23-юми июли соли 
равон иттилоъ дод. Зикр 
шуд, ки бо дастури Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон музди мењнати кор-
мандони соњаи илму маориф 
аз якуми июл 40 фоиз зиёд 
гардид. Дар пайравї аз ин 
иќдом аз њисоби маблаѓњои 
махсус музди мењнати устодону корман-
дони донишгоњ дањ дарсади дигар зиёд 
карда мешавад. 
Эмомалї Насриддинзода фаъолияти дониш-

гоњро назаррас арзёбї намуда, иттилоъ дод, ки 
профессорон М. Рањимова ва С. Раљабзода аз 
14-умин Намоишгоњи байналмилалии ихтироъ-
корони љањон, ки дар шањри Ал-Ќувайти давлати 
Ќувайт бо иштироки намояндагони 65 давлат 
доир гашт, бо 2 медали тилло ва Љоизаи Созмони 
љањонии моликияти зењнї баргаштанд. Донишљўи 
курси сеюми факултети њуќуќшиносии донишгоњ 

Шукрона Тоњирї ѓолиби мутлаќи 
озмуни љумњуриявии «Донишљўи 
сол-2024» гашт. 

Раёсати донишгоњ ба маќсади 
зиёд намудани теъдоди олимону 
муњаќќиќони дорои дараља ва ун-
вони илмї ва сари ваќт дифоъ на-
мудани рисолањои илмї тадбирњои 
зарурї андешид. Бо ќарори шурои 
олимон омўзгорону кормандони 
асосии донишгоњ, ки дар соли 2024 
рисолањои номзадию доктори фал-
сафа (доктор аз рўйи ихтисос PhD), 
докторї ва доктор њабилитат њимоя 
менамоянд, мутаносибан бо 20 000 
ва 30 000 сомонї ќадр мешаванд.

Дар посух ба саволи хабарнигори рўзнома 
зикр шуд, ки њоло дар доираи њамкорї бо му-
ассисањои тањсилоти олии касбї ва марказњои 
илмии давлатњои хориљї дар донишгоњ 19 лоињаи 
илмї-тањќиќотї амалї мегарданд, ки 14-тои он 
дар самти илмњои даќиќ мебошанд. Донишгоњ 24 
лоињаи дигарро ба муассисањои тањсилоти олии 
касбї ва марказњои илмї-тањќиќотии хориљї пеш-
нињод намудааст, ки њамагї ба хотири тадбиќи 
илм дар амал ё истењсолот мебошанд.

 Фарзонаи ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»

Раиси Кумитаи телевизион ва радиои назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Нуриддин 
Саид ба хабарнигорон иттилоъ дод, ки ба 
кумита дар шашмоњаи аввали соли равон 11 
дархост барои таъсиси телевизион ва радио 
ворид гардида, ба 5 телевизион, 2 радио ва 4 
студияи истењсоли мањсулоти аудиовизуалї 
иљозатнома дода шуд.

Бино ба гуфти ў, айни замон дар мамлакат 101 
шабакаи давлатию хусусии телевизиону радио ва 
студияњои истењсоли мањсулоти аудиовизуалї, аз 
љумла 15 телевизиону 10 радиои давлатї, 18 теле-
визиони хусусї, 16 телевизиони ноќилї, 4 телеви-
зиони IР, 24 радиои хусусї ва 14 студияи истењсоли 
мањсулоти аудиовизуалї, фаъолият доранд. 

Иттилоъ гирифтем, ки тавассути шабакањои 
давлатии телевизион ва радио бо маќсади таъми-
ни сабти пурра ва инъикоси рўйдоду чорабинињои 
муњими дохилию хориљї, аз љумла сафарњои 
дохилию хориљї ва вохўрию мулоќотњои Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон, силсилаи љашну идњои миллию давлатї 
ва касбї, инчунин, тарѓибу ташвиќи сиёсати 
давлатї, дастовардњои замони соњиб истиќлолии 
мамлакат, мушкилоти иљтимоию иќтисодї, вазъи 
минтаќа ва љањон, мубориза бар зидди терроризму 
ифротгарої силсилаи барномањо тањия ва пахш 
гардидааст.

Марљона СОЛИЊЗОДА, 
«Садои мардум»

«САФИНА» - ТАБЛИЃГАРИ
ФАРЊАНГИ МИЛЛЇ

Муассисаи давлатии «Телевизиони Сафина» нимсолаи 
якуми соли 2024 дар баробари таблиѓи фарњанги куњан-
бунёди халќи тољик ва инъикоси њаёти мадании кишвар, 
њамчунин, вобаста ба тарбияи ватандўстию ватанпарастї,  
масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд, 
тарзи њаёти солим, истифодаи сарфакоронаи неруи барќ, 
рушди саноат, фаъолияти корхонањои истењсолї, маќоми 
зан дар љомеа, такмили ихтисос ва омода кардани кадрњои 
болаёќат дар соњаи кишоварзию боѓдорї дар жанрњои 
гуногун барнома тањия ва пахш намудааст.  

Дар ин бора муовини якуми директори Муассисаи давлатии «Телевизиони Сафина» Карим 
Азизов 22-юми июли соли равон зимни нишасти матбуотї  иттилоъ  дод.

Мавзуи дигаре, ки дар давраи сипаришуда мавриди таваљљуњи кормандони муассиса ќарор 
дошт, иљрои Фармони Президенти Љумњурии  Тољикистон дар бораи гузариш ба низоми ѓайринаќ-
дии пардохт буд. 

Иттилоъ гирифтем, ки дар шаш моњи аввали соли 2024 идораи тањия ва дубляжи филмњои 
муассиса 30 филми бадеиро бо давомнокии 3044 даќиќа ё зиёда аз 50 соат дар мавзуъњои гуногун   
тарљумаву дубляж ва пешнињоди бинандагон намуд. Аз њамин идора, њамчунин, 15 нашри барно-
мањои «Ќисмат», «Фазл» ва «Ёддошт» тањия ва пешкаш гардидааст.

    
М. СОЛИЊЗОДА,
«Садои мардум»

Дар шаш моњи аввали соли 
2024 дар корхонаву иншоот 
18 њодисаи нохуш ба ќайд 
гирифта шудааст, ки дар на-
тиља 14 нафар њалок ва 6 кас 
љароњати гуногуни љисмо-
нї бардоштаанд. Сабаби 
асосии њодисањои нохуш 
бемасъулиятии муњанди-
сони техникии корхонањо, 
беањамиятии љабрдидагон 
њангоми кор дар иншооти 
хатарнок, риоя накардани 
технологияи коркарди кон, 
њамчунин, надоштани мутахассисони 
соњавї мебошад. 

Ин нуктаро сардори Хадамоти назорати 
давлатии бехатарии корњо дар саноат ва соњаи 
кўњкории назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Санъат Рањим 23-юми июли соли љорї зимни ни-

шасти матбуотї зикр кард. Бино 
ба гуфти ў, дар хадамоти мазкур 
дар давраи мавриди назар 3299 
корхона ва 14275 иншоот ба ќайд 
гирифта, 160 назорати техникї 
гузаронда шуд, ки аз он 144 на-
зорати наќшавї ва 16 назорати 
ѓайринаќшавї мебошад.

Иттилоъ гирифтем, ки дар 
ин давра 180 шахси њуќуќї, ман-
сабдор ва воќеии корхонањои 
баќайд гирифташуда ба љавоб-
гарии маъмурї кашида, 792232 
сомонї љарима шуданд. Дар 

ин давра ба корхонаву ташкилот ва иншооти 
баќайдгирифташуда 77 иљозатномаи фаъолият 
дода шудааст.

Ш. СОЛЕЊ, 
«Садои мардум»

Шумораи умумии донишљўён ва магистрантони 
Академияи идоракунии давлатии назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 4839 нафарро 
ташкил медињад, ки 1569 нафарашон духтарон 
ва 3270 нафар писарон мебошанд. Аз шумораи 
зикргардида 938 нафар ройгон ва боќимонда 
шартномавї ба тањсил фаро гирифта шудаанд. 
Дар ин хусус 23-юми июли соли 2024 зимни 
нишасти матбуотї ректори академия Даврон 
Сафарзода иттилоъ дод.

Ў,  њамчунин, гуфт, 
ки аз шумораи уму-
мии ќайдгардида 2617 
нафар дар зинаи ба-
калавриат  (рўзона 
ва фосилавї), 1706 
нафар дар зинаи му-
тахассис (тањсилоти 
дуюм), 426 нафар дар 
зинаи магис т   ратура, 51 
нафар дар зинаи ма-
гистратураи «Мактаби 
давлатдории Эмомалї 
Рањмон» ва 39 нафар 
дар зинаи докторанту-
ра аз рўи ихтисос (PhD) тањсил менамоянд. 

Зикр гардид, ки дар Академияи идоракунии давла-
тии назди Президенти Љумњурии Тољикистон дарсњо 
бо забони давлатї, русї ва англисї љараён гирифта, 
њамасола беш аз дусад донишљў барои табодули 
таљриба ба шањрњои Москва ва Екатеринбурги Фе-
дератсияи Россия, Остонаи Љумњурии Ќазоќистон ва 
ѓайра фиристода мешаванд. Бо ин маќсад академия 
дар асоси созишномањои њамкорї моњи феврали соли 
равон дар доираи барномаи табодули академї 23 
донишљўро ба муассисањои тањсилоти олии касбии 
хориљї сафарбар намуд.

- Дар академия аз рўи ихтисоси «Идораи давлатї» 
ба омўзиши яксола ва шахсоне, ки дипломи зинаи 
бакалавр ва ё мутахассис доранд, ба муњлати ду сол 
аз рўи ихтисосњои гуногун ба тањсил фаро гирифта 
мешаванд. Њамзамон, академия докторантони зинаи 
докторантураи PhD ва унвонљўёнро бо роњбарони 
унвондору соњибтаљриба ва баландихтисос таъмин 
менамояд. Академия барои баланд бардоштани 
сифати тањсил ва тайёр намудани кадрњои илмї ва 
илмї-педагогии раќобатпазир дар зинаи докторанту-
ра ва унвонљў дар сатњи байналмилалиро кафолат 
медињад,- зикр кард ректори академия.

М. ХУДОЙНАЗАРОВ, 
«Садои мардум»

ОФАТИ ТАБИЇ БА СОЊА 37,2
МИЛЛИОН СОМОНЇ ЗАРАР РАСОНД
Вазири наќлиёти Љумњурии Тољикистон Азим Иброњим 
24-уми июли соли равон зимни нишасти матбуотї оид ба 
зарари офати табиї ба соњањои роњу наќлиёт иттилоъ дод. 
Бино ба гуфти ў зарари то имрўз њисобшуда 37,2 миллион 
сомониро ташкил дода, дар сурати ба охир расидани њисоб 
дар ду минтаќаи Рашт шояд ба 40 миллион сомонї расад.

Азим Иброњим изњор дошт, ки 
њиссаи соњаи наќлиёт дар маљмўи 
мањсулоти дохилї ба 3764,5 мил-
лион сомонї ё 6,1 дарсад баробар 
буда, дар шаш моњи соли равон 
тавассути њама намуди наќлиёт 
61 миллион тонна бор ва 483,1 
миллион мусофир интиќол дода 
шуд. Вазири наќлиёт афзуд, ки 
боркашонї 13,8 фоиз, гардиши бор 
- 12,5, мусофирбарї - 9 ва гардиши 
мусофирон 18,1 фоиз зиёд гарди-
дааст. Иттилоъ гирифтем, ки 93,5 
дарсади њамлу наќли бор ва 99,8 
дарсади мусофирон дар љумњурї 

ба наќлиёти автомобилї рост меояд. Дар ин давра бо наќлиёти 
автомобилї 57,2 миллион тонна бор ва 469,8 миллион мусофир 
интиќол дода шуд, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта му-
таносибан 14,6 ва 9 дарсад зиёд мебошад.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ, «Садои мардум»

Дар нишасти мат-
буотии Вазорати 
фарњанг, ки 22-
юми июли соли 
равон доир шуд, 
хабарнигори рўз-
н о м а и  « С а д о и 
мардум» кам бу-
дани воњид њои ко-
риро дар бахшњои 
фарњанги навоњї 
матрањ намуд. 
Масъулони вазорат 

гуфтанд, ки то охири 
соли равон 22 бахши 
фарњанг, ки дар шањру навоњї фаъо-
лият доранд, ба шуъба табдил ёфта, 
воњидњои корї зиёд мешаванд. 

- Масъалаи мазкур аз љониби Њуку-
мати кишвар дастгирї ёфта, аллакай 
шуъбаи фарњанг дар ВМКБ ба раё-

сат табдил дода шуд, 
- гуфт Хуршед Низомї, 
сардори раёсати рушди 
муассисањои фарњангї, 
фароѓатї ва њунарњои 
мардумии вазорат. 

Б о  т а ш а б б у с и 
Љумњурии Тољикистон 
бањри бузургдошти 
Мавлоно Љалолидди-
ни Балхї дар ќароргоњи 
ЮНЕСКО намоиши му-
саввараву либосњои 
миллии тољикї, конф-
ронси байналмилалии 

илмї ва барномаи фарњангї, дар 
шањри Душанбе бо иштироки ањли 
илм ва њунари кишварњои Эрон, Ўзбе-
кистон, Туркманистон, Ќазоќистон ва 
Озарбойљон доир шудани Симпози-
ум-фестивали байналмилалии «Шаш-

маќом», иштироки њунармандон дар 
чорабинињои фарњангї бахшида ба 
таљлили Љашни байналмилалии Нав-
рўз дар Британияи Кабир ва Кореяи 
Љанубї воќеањои муњими фарњангии 
нимсолаи аввали соли 2024 арзёбї 
шуданд. 

Иттилоъ гирифтем, ки барои идо-
маи сохтмони ќасрњои фарњанги 
ноњияњои Нуробод 1 млн. 100 њазор 
сомонї, Шањринав 1 млн. 830 њазор 
сомонї, Ховалинг 1 млн. 830 њазор 
сомонї, маркази фарњангї дар дењаи 
Палдораки ноњияи Мастчоњ 2 млн. 
сомонї ва барои лоињакашии ќасри 
фарњанг дар ноњияи Ишкошим ва 
китобхона дар ноњияи Ќубодиён 340 
њазор сомонї људо гардидааст.

Ф. ФАЙЗАЛЇ,
«Садои мардум»

ШУМОРАИ ЗАНОН
ДАР ХИЗМАТИ ДАВЛАТЇ АФЗУДААСТ

- Мувофиќи ќоидањои гузаронидани 
санљиши фаъолияти маќомоти давлатии 
Љумњурии Тољикистон оид ба риояи ќо-
нунгузории соњаи хизмати давлатї дар 
нимсолаи якуми соли 2024 љамоатњои 
шањраку дењоти маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатии шањру ноњияњои 
Кўлоб, Темурмалик, Мир Сайид Алии 
Њамадонї, Ховалинг, Шањритус, Носири 
Хусрав, Дўстї ва Љалолиддини Балхии ви-
лояти Хатлон мавриди омўзиш ќарор дода 
шуд, - иброз дошт 23-юми июли соли равон 
зимни нишасти матбуотї директори Аген-
тии хизмати давлатии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон Љумъа Давлатов. 
Номбурда афзуд, ки њангоми санљиш риоя на-

шудани талаботи ќонунгузории хизмати давлатї, 
дастурамалњои мансабї, талаботи тахассусї, Кодекси одоби хизматчии давлатї 
ва пешбурди парвандањои шахсии хизматчии давлатї ошкор шуд. 

Мувофиќи тањлилњои омории агентї, ки њар семоња љамъбаст мегардад, 
шумораи хизматчиёни давлатї 18 њазору 384 нафар ва синни миёнаи онњо 36,8, 
солро ташкил медињад.

Теъдоди занон дар хизмати давлатии шањрвандї 4655 нафар ё 25,3 фоизро 
ташкил дода, аз 5912 ишѓолкунандагони мансабњои роњбарикунанда 1211 нафар 
ё 20,4 фоиз занон мебошанд. Теъдоди умумии занон нисбат ба њамин давраи 
соли 2023-юм афзудааст.

Теъдоди љавонони то 35-сола 8986 нафар (48,8 фоиз)-ро ташкил дода, дар 
ќиёс ба њамин давраи соли гузашта 10 нафар кам мебошад. 

М. ЗОКИР, 
«Садои мардум»

АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

ТАБДИЛИ БАХШ БА ШУЪБА ЧЇ ПАЙОМАД ДОРАД?

- Омўзиши геологї аз њисоби маблаѓњои буљети давлатї аз рўи 
29 лоиња ба маблаѓи 6 042 845,0 сомонї дар объект њои металлњои 
сиёњ, ранга, ќиматбањо, нодир, сангњои худљило ва ороишї, гид-
рогеология, геологияи муњандисї ва геоэкология ба роњ монда 
шуд, ки нисбат ба њамин давраи соли 2023-юм 802 860 сомонї зиёд 
аст, - иброз намуд сардори Саридораи геологияи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Илњомљон Оймуњаммадзода зимни нишасти 
матбуотї 23-юми июли соли равон.

Тибќи иттилои ў, дар ин давра бо 60 ширкат шартномаи истифодаи 
захирањои табиї ба имзо расида, мушоњидаи рељавї дар 72 обанбор 
ва мушоњидањои такрорї дар 108 обанбори шањрњои Душанбе, Њисор, 
Вањдат, Турсунзода, Бохтар ва Левакант, ноњияњои Рўдакї, Файзобод, 
Мир Сайид Алии Њамадонї, Фархор, Панљ, Носири Хусрав, Дўстї, 
Шањритус, Ќубодиён, Љалолиддини Балхї, Вахш ва Кўшониён амалї 
ва 40 мањаки об барои гузаронидани ташхиси кимиёвї гирифта шуд. Илова бар ин, дар дарёњои Сир 
ва Зарафшон мушоњидањои такрорї гузаронида, дар заминаи 124 мањак таркиби химиявии обњо 
муътадил арзёбї шуданд. 

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА, «Садои мардум»

ИМЗОИ ШАРТНОМА БО 60 ШИРКАТ
БАРОИ ИСТИФОДАИ ЗАХИРАЊОИ ТАБИЇ

ЛОИЊАИ 36 САНАДИ МЕЪЁРИИ ЊУЌУЌЇ
МАВРИДИ ОМЎЗИШ ЌАРОР ГИРИФТ

ЊАЛОКАТИ 14 НАФАР БИНОБАР
РИОЯ НАКАРДАНИ ЌОИДАЊОИ БЕХАТАРЇ

ДМТ. МУКОФОТПУЛЇ БАРОИ ОНЊОЕ, КИ
САРИ ВАЌТ РИСОЛАЊОИ ИЛМЇ ЊИМОЯ МЕКУНАНД

ДАР АИД СИФАТИ ТАЊСИЛ
КАФОЛАТ ДОДА МЕШАВАД

101 ШАБАКАИ ТЕЛЕВИЗИОНУ РАДИО ФАЪОЛИЯТ ДОРАНД

ДТТ. 1200 ХАТМКАРДА БО ЉОЙИ КОР ТАЪМИН ШУДАНДСАЊМИ ШИРКАТИ ВАТАНЇ ДАР ИНТИЌОЛИ МУСОФИРОН БЕШТАР АСТ
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Нигаронї

Тозанашр

Абдулќодири Рањим аз зумраи адибони хуш-
салиќа ва нављўи мост. Нигоштањои ў дар 
тамоми жанрњои адабї бо мазмун ва сабку 
услуби хос фарќ мекунанд. Хонанда ба китоб-
њои вай, аз љумла «Чароѓи ошної», «Дурўѓи 
шабнам», «Духтари афсонањо» ва ѓайра, ошно 
гашта, пай мебарад, ки ў эљоди шеъру њикояро 
њамќисмати худ донистааст. Хусусан, дар наср 
Абдулќодири Рањим пайроњаи худро дошта, то 
ин дам асарњои љолиб, мисли ќиссаву њикоёти 
«Дарди сар», «Ало, таксї», «Себ», «Рањої», 
«Ќарз», «Беинсофї»-ро пешнињоди хонанда 
намудааст.

Чанде пеш романи нави адиб бо номи «Падар» аз 
нашр баромад, ки онро метавон дастоварди муњими 
ў дар офариниши асари калонњаљми бадеї номид. 
Романи нави нависанда пур аз рамзу андеша, розу 
ниёз аст. Олами андешањои муаллиф бисёр жарф 
буда, асрори оламу одамро дар симои падар пеши 
рўи мо мекушояд. «Падар» баёни фалсафаи зиндагї 
ва тасвири њаќиќати ботину љањони пуршебу фарози 
падар аст. Роман бо чунин тасвири зебо оѓоз меёбад: 
«Падарам мегуфт, ки мард бош, пеши чун худе сар 
хам макун, ту охир одамизодаї, ризќ аз љониби Аллоњ 
аст, касе онро аз ту гирифта наметавонад. Иззату 

обрўро низ, бар њар кї бихоњад ў, медињад. Ба покї 
њамеша рў биёрї. Пок бихўр, пок бизї». Албатта, 
њар асари навро љузъиёту тасвир љолибу хонданї 
мекунад. Абдулќодири Рањим бо рамзу андешањои 
бикр таъкид мекунад, ки дунёи падарро бояд донист 
ва аз падар омўхт. 

Сарнавишти писарак бо падар аз мактабу китоб 
оѓоз меёбад: «Маро ба ин љо, ба ин мактаб, падарам 
меорад. Љойи нишастанамро мебинад. Омўзгор эълон 
менамояд, ки минбаъд ў, яъне ман, њамроњи шумо 
тањсил мекунад. Бачаи доно аст, бо шумо зуд унс ме
гирад. Падарам меравад ва ман баъди соате аз мактаб 

мегурезам, ба љустуљўи ў мебароям. Роњи ба падарам 
расиданро намедонам. Мегирям, бо алам мегирям, њам 
аз тарс ва њам аз гум кардани падарам»…

 Тасвири олами ботини ќањрамони асар аз адиб 
мањорату истеъдоди амиќро талаб мекунад. Аз ин 
љињат муаллиф дар тасвири олами ботинии падар 
муваффаќ шудааст. Ў дар равшанї, зулмот падарро 
мебинад ва мењру навозиши ќиблагоњро њис мекунад, 
зеро падар достони нонавиштаи писар аст: «Оњ, ман 
падарамро мебинам, дар миёни сад оњ. Ба абрњои 
сафед монанданд ин њама оњ. Не, ба зоњир, ба рў 
сафеданд, дар дилашон сиёњињост, сиёњињои абрї, 
на мисли дили лола. Аз ин ду ранги сиёњу сафед ба 
љустуљўи борону офтоб меафтам, борону офтоби 
дилу чашми худ.

 Бењуда мељўї. Дигар ашк надорї, оби чашм 
надорї ва офтобат чанд соате пештар ѓуруб кард. 
Рў ба шарќ маёр, дигар аз он сў рух наменамояд, 
лабханд намезанад, нурат намебахшад, гармият 
намедињад»…

 Љустуљўњо барои расидан ба дунёи хеш ва тас
виру мушоњидањои зебо романи «Падар»ро боз њам 
љолиб намудааст. Адиб тавонистааст бо эљоди як 
силсила бархўрду муколама ва зикри андешањои 
воло симои падарро кушояд: «Падарам ба хотирам 
мерасад, ки дар миёни оташу дуд ба сўи ман меомад. 
Падар, падарљон  мегўям ва худро дар миёни оташу 
дуд мезанам. Оташу дуд ба чаману њавои беѓубори 
баъди борон табдил меёбанд. Модарамро мебинам, 

ки дар чакдону дегдон оташ меафрўзад. Бояд кулча 
бипазаду суманак»… 

Абдулќодири Рањим дар романи нави худ пургўї 
намекунад, ў њар лањза аз падар, асрори зиндагї ва 
розњои он њарф мезанад. Агар ба тасвири муаллиф 
дар мавриди хазону бањор ва табдили рангњо диќќат 
дињед, ў аз тамоми санъатњои бадеї моњирона исти
фода намуда, симо ва панду њикматњоеро, ки умри 
њазорсола доранд, дар роман ба хонанда мерасо
над. Абдулќодири Рањим пажўњишгар ва тасвиргари 
бењамтои олами ботинии инсонњост. Ў менигорад, ки 
инсон то дами вопасин аз ќиблагоњ  падар ќарздор 

аст ва бояд дуои падарро бигирад: «Падар, ин дарё, 
дарёи бепањно, монеаи омаданам шудааст. Аз он љо, 
аз теппаи гўристон маро мешунавї, маро мебинї? 
Бубину бишунав. Аз ту чизе намехоњам, љуз ин ки 
гуноњамро бубахшї».

Дар роман тасвири њолати падар ва манзарањои 
аљиб бо забони шевою равон басо боварибахш 
ќаламдод гардидаанд. Дар тасвири Абдулќодири 
Рањим дарё, долу дарахт ва умуман, табиати афсо
навї мавќеи хос доранд. Тасвирњо мисли шеър оњанг 
доранд, ба дарди хонанда мехўранд. Поёни роман 
низ бо тасвири дарё анљом меёбад, ки ин, албатта, 
бесабаб нест, зеро дарё дар њама давру замонњо 
ифшогари розњо буда, ташнагонро њаёту замини 
ташналабро умри тоза мебахшад: «Эњсос мекунам, 
ки гўрњои падару модарам ва он њафт бародарам ба 
ман менигаранд, бо дархости имдод. Эњсос мекунам, 
ки њамин њолї аз аљзу нотавонї ашк мешавам ва ба 
дарё мепайвандам».

Дар китоби «Падар» њикоя ва маќолањои љолибу 
хондании дигари Абдулќодири Рањим, ба монанди 
«Росту дурўѓ», «Китобчаи гумшудаи С. Айнї», «Китоб
дорию китобхонї», «Модар», «Аз пиндор то њаќиќат», 
«Мо ба фалак меравем» ва ѓайра, низ гирд оварда 
шудаанд, ки ањамияти тарбиявї доранд.

Маљид САЛИМ, 
нависанда, барандаи Љоизаи адабии 
ба номи Садриддин Айнї

МЕЊРИ ПАДАР

Мактаби бачагонаи санъати ноњияи 
Варзоб бо ќарори мушовараи Вазо-
рати фарњанги Љумњурии Тољикис-
тон № 08, аз 26 августи соли 2004 
ва ќарори раиси ноњияи Варзоб 
№ 371, аз 21 октябри соли 2004, 
дар маркази ноњия таъсис ёфта, 
фаъолияташро дар бинои садама-
вии собиќ клуби намоиши кинову 
консерт оѓоз намуд. Соли 2013 бо 
супориши раиси ваќти ноњия муас-
сисаи мазкурро ба бинои ошхонаи 
МТМУ №1, ки он њам дар њолати 
садамавї ќарор дошт, бе ташхиси 
комиссияи меъморї ва тиббию 
санитарї кўчониданд.

Мутаассифона, масъулини Вазора
ти фарњанги Љумњурии Тољикистон ва 
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Варзоб боре андеша 
накарданд, ки бинои мазкур њанўз солњои 
60уми асри ХХ сохта шуда, њоли табоњ 
дорад. Дар синфхонањои таъмирношу
даи он мудом дарсњои мусиќї баргузор 
мешаванд, дар њоле ки деворњояш дар 
њама фаслњои сол намнок буда, аз 
шифту деворњои он бўи нофорам меояд.

Њар боре ба сањни мактаб ворид 
мешавем, аз дидани њолати њузнангези 
даромадгоњи бинои он ѓамгин мегардем. 
Деворњояш куњнаву рангпарида, майдон 
ноњамвору зинањо шикаста ва аксар 
дарњо бастаанд. Директори мактаб Шам
сиддин Ахмедов моро ба њуљраи кориаш 
даъват кард ва баъди шиносої аз маќса
ди омадани мо ба ин даргоњ пурсон шуд. 

Директори мактаб гуфт, ки хуб мебуд 
дар суњбат омўзгори калони соњибтаљри
баи мактаб Љалол Азизов иштирок на
мояд, зеро ў дар бораи таърихи мактаб 
маълумоти бештар дорад. 

Љалол Азизов аз камбудињои мактаб 

њарф задан нахост. Ба гуфти ў, дар мак
таб ва филиалу синфхонањои дар дењот
будаи он беш аз 445 хонанда ба омўзиши 
њунарњои мардумї љалб шудаанд. Љалол 
Азизов таърихи таъсиси мактаби мазкур

ро ёдовар шуда гуфт, ки солњои аввали 
фаъолият дар мактаб таълиму тарбия 
дар се бахш ба роњ монда, аз соли 2011 
он ба бахшњои «Сарояндагии анъанавї», 
«Созњои зарбї», «Рубобнавозї», «Те
атрї», «Фортепианои умумї», «Шаш
маќомсарої» ва «Рассомї» табдил дода 
шуд. Бо зиёд гардидани бахшњо шумораи 
хонандагон низ афзуда, хоњишмандон аз 
дењањои Зимчурўд, Зоѓар, Шафтимиљгон, 
Ѓузѓарф, Дањана, Беѓайр, Мурутак, Ѓажнї 
ва Њушёрї ба он меоянд. 

 Солњои минбаъда фаъолияти мактаб 
васеъ гардида, барои баланд бардош
тани завќу раѓбати наврасону љавонон 
ба омўзиши санъати миллии халќи тољик 
дар  назди муассисањои таълимии дењот 

синфњои алоњидаи онро ташкил кардем, 
 гуфт ў ва суханашро идома дод:  Соли 
2012 дар МТМУ №3и дењаи Њушёрї ва 
МТМУ №4и дењаи Хоља Обигарм синфи 
«Теат рї», соли 2015 дар МТМУ №39и 

дењаи Буваки дењоти С. Айнї синфи 
овозхонии «Устод ва шогирд» ва соли 
2016 дар МТМУ №27и дењаи Намозгоњ 
синфи овозхонии «Фалаксарої»ро ба 
роњ монда, онњоро бо асбобњои халќї ва 
дигар таљњизоти зарурї таъмин кардем. 
Баъд аз љалби мутахассисони мањаллї 
дар мактаби бачагонаи санъати ноњия ва 
синфњои он дар дењот омўзиши њунарњои 
мардумии гулдўзї, зардўзї, чўбтарошї, 
кандакорї, њайкалтарошї, ќолинбофї, 
заргарї ва рассомиро низ ба роњ мондем.

Аз наќли Шамсиддин Ахмедов ва 

Љалол Азизов маълум гардид, ки мак
таби бачагонаи санъати ноњияи Варзоб 
дар давоми 20 соли фаъолият ба даст
овардњои назаррас ноил гардидааст, 
вале … 

Барои тасдиќи ин гуфтањо ва ошної 
пайдо кардан бо рафти омўзиши дарсњои 
санъат ва њунарњои мардумї роњи бинои 
асосии мактабро пеш гирифтем. Мутаас
сифона, дари даромадгоњи он баста буд. 
Роњбаладамон ба кунљи рости бино ишо
ра карда гуфт, ки бо сабаби корношоям 
гардидани зинањои даромадгоњи асосї 
даромаду баромади хонандагонро аз 
дари иловагии эњтиётї ташкил кардаанд. 

Вориди се синфхона шудем, дар 
њар кадом сечор хонанда ба кори худ 
машѓул. Намедонанд, ки муаллими фан
ниашон куљост.

Вазъи њузнангези мактаб моро водор 
намуд, ки аз филиалу синфхонањои дар 
мактабњои дењот ташкилшуда низ дидан 
намоем. Аввал ба синфи овозхонии 
«Устод ва шогирд», воќеъ дар МТМУ 
№39, рафтем. Намуди берунаи мактаб ва 

дару тирезањои шикастаи синфхонањои 
онро дида њайратзада шудем. Синфхо
нањо ба талаботи дарсгузаронї љавобгў 
нестанд. 

Директори мактаб Сайдалї Неъма
товро пайдо карда натавонистем. Ба 
гуфти муовинон ва омўзгорон мактаби 
мазкур дар иљора ќарор дорад. Бино, ба 
ќавле, ба соњибкоре тааллуќ доштаасту 
он панљоњ сол пеш њамчун лагери тобис
тонаи истироњатї сохта шуда, хонанда
гони мактабњои њудуди ноњия њар сол 
дар давраи таътил дар он љо истироњат 
мекардаанд. 

Роњбари гурўњи синфи овозхонии 
«Устод ва шогирд» Давлатмурод Мунав
варов зимни суњбат гуфт, ки 12 хонанда 
доранд, вале то њол соњиби синфи алоњи
да нестанд. Њатто, асбоби мусиќии омў
зишї дар манзили истиќоматии роњбари 
гурўњ нигоњдорї мешавад.

Мудири филиали мактаби санъати 
ноњияи Варзоб дар гимназияи №1, воќеъ 
дар дењаи Чорбоѓ, Љонибек Холов изњор 
дошт, ки дар њафт бахш 98 кўдаку наврас 
ба омўзиши санъат љалб гардидаанд. 
Дар он љо низ хонандагон синфхонаи 
алоњида надоранд ва то холишавии ягон 
синфхона интизор мешаванд. Њолати 
начандон хуби филиал дар Чорбоѓ ва 
ба талабот љавобгў набудани вазъи 
филиалњо дар дењаи Бувакро дида, 
боздид аз дигар синфхонањои мактаби 
бачагонаи санъати ноњия дар дењањои 
Њушёрї, Хоља Обигарм ва Намозгоњро 
зарур надонистем. 

Зикр кардан бамаврид аст, ки иќлими 
ноњияи Варзоб нисбат ба дигар манотиќи 
кишварамон сардтар аст, биноан, идо
раю корхона ва ташкилоту муассисањоро 
зарур меояд, ки барои зимистонгузаронї 
бештар сўзишворї захира намоянд. 
Њолати синф хонањои мактаби санъати 

ноњия чандон ба талаботи санитарию 
эпидемиологї љавобгў нестанд. Синф
хонае, ки дар он омўзиши њунарњои 
мардумї баргузор мегардад, аз мањсули 
дастони хонандагон оро ёфтааст, вале 
њолати садамавї ва намнокии он касро 
нороњат месозад. 

 Њар сол дар асоси ќарори Њукума
ти мамлакат ва фармоиши Вазорати 
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба 
фасли зимистон омодагї мебинем ва во
баста ба шароиту имконияти мављуда ан
гишту њезум захира менамоем, аммо аз 
сабаби куњна будани бино синфхонањоро 
гарм карда наметавонем, ки ин мушкилии 
дигарест,  мегўяд мудири ќисми хољагии 
мактаби мазкур Т. Ашурова.

Роњбарияти мактаби бачагонаи 
санъа ти ноњияи Варзоб њалли мушкило
ти љойдоштаро дар мусоидати маќомоту 
идорањои дахлдори љумњуриявї ва ноњи
явї медонанд, зеро худи муассиса ва 
омўзгорони он ба ин кор имкон надоранд.

Бо Амри Президенти Љумњурии Тољи
кистон бораи љашн гирифтани 35солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи
кистон наќшаи чорабинињои омодагї ва 
вусъат бахшидани корњои бунёдкорию 
созандагї тасдиќ гардидааст, ки яке аз 
бандњои асосии он ба самти маориф ва 
фарњанг равона шудааст. Масъулони 
Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикис
тон ва Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияи Варзоб 
агар дар доираи омодагї ба таљлили 
бошукўњи санаи мазкур ба навсозии 
пурраи мактаби бачагонаи санъати ноњия 
њам таваљљуњ зоњир менамуданд, туњфаи 
арзишманд мешуд. 

Муњаммад ЗОКИР,
«Садои мардум»

ВАРЗОБ. 
ЊОЛИ ТАБОЊИ 
МАКТАБИ 
БАЧАГОНАИ 
САНЪАТ

Љамъияти сањомии кушодаи «Неругоњи барќи обии Роѓун» итти-
лоъ медињад, ки 21 июни соли 2024, соати 9:50, дар бинои Муасси-
саи давлатии «Китобхонаи миллии Тољикистон», воќеъ дар шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 5, маљлиси умумии солонаи сањмдорон 
баргузор гардид. Тибќи рўзномаи маљлис масъалањои зерин баррасї 
карда шуданд:

1. Њисоботи солона, њисоботи истењсолї ва молиявии ЉСК «НБО 
Роѓун» барои соли 2023

2. Хулосаи аудитори ЉСК «НБО Роѓун» барои соли 2023
3. Њисоботи комиссияи тафтишотї оид ба фаъолияти молиявии ЉСК 

«НБО Роѓун» барои соли 2023
4. Оид ба зиёд намудани сармояи оинномавии ЉСК «НБО Роѓун»
5. Оид ба ворид намудани таѓйирот ба оинномаи ЉСК «НБО Роѓун»
6. Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Низомномаи муди

рияти истифодабарии ЉСК «НБО Роѓун
7. Интихоби аъзои шурои нозирони ЉСК «НБО Роѓун»
8. Интихоби аъзои комиссияи тафтишотии ЉСК «НБО Роѓун»
9. Интихоби аъзои комиссияи бањисобгирии ЉСК «НБО Роѓун»
10. Тасдиќи аудитори ЉСК «НБО Роѓун» барои соли 2024 ва подош

пулии он.
Дар натиљаи муњокима ва овоздињї нисбати масъалањои рўзномаи 

маљлис ќарорњои зерин ќабул гардиданд:
 њисоботи солона, њисоботи истењсолї ва молиявии ЉСК «НБО Роѓун» 

барои соли 2023 тасдиќ карда шуд;
 хулосаи аудитори ЉСК «НБО Роѓун» барои соли 2023 тасдиќ карда 

шуд;
 њисоботи комиссияи тафтишотї оид ба фаъолияти молиявии ЉСК 

«НБО Роѓун» барои соли 2023 тасдиќ карда шуд.

Ќарор ќабул карда шуд, ки сармояи оинномавии ЉСК «НБО Роѓун» бо 
роњи барориши сањмияњои иловагї ба миќдори 40 000 000 (чил миллион) 
адад сањмияњои одї бо арзиши номиналии њар як сањмия баробар ба 
100 (сад) сомонї ба маблаѓи 4 000 000 000 (чор миллиард) сомонї зиёд 
карда шавад. 

Сармояи оинномавии ЉСК «НБО Роѓун» ба маблаѓи умумии 45 000 
000 000 (чилу панљ миллиард) сомонї муайян карда шуд. 

ЉСК «НБО Роѓун» вазифадор гардид, ки тибќи тартиби муќаррар
гардидаи ќонунгузорї, баќайдгирии зиёдшавии сармояи оинномавї ва 
барориши сањмияњои иловагии љамъиятро дар маќомоти ваколатдори 
давлатї таъмин намояд. Вобаста ба ин ќарор ќабул гардид, ки дар сар
хати якуми банди 20 оинномаи ЉСК «НБО Роѓун» таѓйироти зарурї ворид 
карда шаванд.

Вобаста ба масъалаи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Низомномаи 
мудирияти истифодабарии ЉСК «НБО Роѓун» ќарор ќабул карда шуд, ки 
дар банди 2.3. Низомномаи мудирияти истифодабарии ЉСК «НБО Роѓун» 
таѓйиру иловањои зарурї ворид карда шавад.

Аъзои шурои нозирони ЉСК «НБО Роѓун» дар њайати 13 нафар муайян 
ва интихоб гардиданд.

Мутобиќи ќарорњои дахлдори маљлис аъзои комиссияи тафтишотї 
дар њайати 5 нафар ва комиссияи бањисобгирии љамъият дар њайати 15 
нафар интихоб карда шуданд.

Инчунин, тибќи ќарори ќабулнамудаи маљлис ЉДММ «Бейкер Тилли 
Тољикистон» љињати гузаронидани санљиши аудитории фаъолияти мо
лиявии ЉСК «НБО Роѓун» барои соли 2024 ва маблаѓи подошпулии он 
ба андозаи 418 162 (чорсаду њаждањ њазору яксаду шасту ду) сомонї бо 
назардошти андозњо тасдиќ карда шуд. 

ЉСК «НБО Роѓун»

ИТТИЛООТ
ДАР БОРАИ МАЉЛИСИ УМУМИИ СОЛОНАИ САЊМДОРОНИ 

ЉАМЪИЯТИ САЊОМИИ КУШОДАИ «НЕРУГОЊИ БАРЌИ ОБИИ РОЃУН»

1. Нива Шевролетт, раќами давлатї ё 
раќами баќайдгирї  950 ZC 01, соли ба
рориш ё ба истифодадињї  2007. Нархи 
ибтидої  10000 сомонї

2. Саманд, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  981 ZH 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї  2008. Нархи ибтидої  5000 
сомонї

3. Саманд, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  982 ZH 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї  2008. Нархи ибтидої  5000 
сомонї

4. Джинбей, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  739 ХА 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї  2011. Нархи ибтидої  9000 
сомонї

5. Джинбей, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  728 ХА 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї  2011. Нархи ибтидої  9000 
сомонї

6. ВАЗ – 21144, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  619 ХЕ 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї  2013. Нархи ибтидої  5000 
сомонї

7. ВАЗ – 21144, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  085 ХЕ 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї  2012. Нархи ибтидої  5000 
сомонї

8. Опел Астра, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  716 XX 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї  2002. Нархи ибтидої  10000 
сомонї

9. Љип – Либао, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  771 ХА 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї  2011. Нархи ибтидої  20000 
сомонї

10. ВАЗ – 21070, раќами давлатї ё раќа
ми баќайдгирї  277 ZЕ 01, соли барориш 
ё ба истифодадињї  2002. Нархи ибтидої 
 4000 сомонї

11. ВАW, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  645 ХС 01, соли барориш ё 
ба истифодадињї  2012. Нархи ибтидої  
24000 сомонї 

12. ВАЗ – 21144, раќами давлатї ё раќа
ми баќайдгирї  390 ХА 01, соли барориш 
ё ба истифодадињї  2012. Нархи ибтидої 
 5000 сомонї

13. ВАW, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  641 ХС 01, соли барориш ё 
ба истифодадињї  2012. Нархи ибтидої  
24000 сомонї

14. Джинбей, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  732 ХА 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї  2011. Нархи ибтидої  9000 
сомонї

15. Лебао, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  768 ХА 01, соли барориш ё 
ба истифодадињї  2011. Нархи ибтидої  
20000 сомонї

16. Лебао, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  766 ХА 01, соли барориш ё 
ба истифодадињї  2011. Нархи ибтидої  
20000 сомонї

17. Донгфенг «Боркаш», раќами дав
латї ё раќами баќайдгирї  758 ХА 01, соли 
барориш ё ба истифодадињї  2011. Нархи 
ибтидої  14000 сомонї

18. Донгфенг «Боркаш», раќами дав
латї ё раќами баќайдгирї  751 ХА 01, соли 
барориш ё ба истифодадињї  2011. Нархи 
ибтидої  40000 сомонї

19. Хундай – Галопер, раќами давлатї 
ё раќами баќайдгирї  772 ХА 01, соли 
барориш ё ба истифодадињї  2000. Нархи 
ибтидої  20000 сомонї

20. ГАЗ – 66, раќами давлатї ё раќами 

баќайдгирї  094 ZР 02, соли барориш ё ба 
истифодадињї  1989. Нархи ибтидої  18000 
сомонї

21. Ваз21144, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  392 ХА 02, соли барориш ё ба 
истифодадињї  2012. Нархи ибтидої  5000 
сомонї

22. Ваз2107, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  984 ZН 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї  2005. Нархи ибтидої  4000 
сомонї

23. БМВ3161, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  420 ХС 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї  2000. Нархи ибтидої  4500 
сомонї

24. Ивеко, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  873 X 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї  2015. Нархи ибтидої  34000 
сомонї

25. УАЗ 39629016, раќами давлатї ё 
раќами баќайдгирї  2621 В 01, соли ба
рориш ё ба истифодадињї  2005. Нархи 
ибтидої  13000 сомонї

26. Лебао, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  767 ХА 01, соли барориш ё 
ба истифодадињї  2011. Нархи ибтидої  
20000 сомонї

27. УАЗ 31519, раќами давлатї ё раќами 
баќайдгирї  4093 В 01, соли барориш ё ба 
истифодадињї  2006. Нархи ибтидої  8000 
сомонї

28. Муссо СангИонг, раќами давлатї 
ё раќами баќайдгирї  782 ХА 04, соли 
барориш ё ба истифодадињї  2000. Нархи 
ибтидої  10000 сомонї

29. Нива Шевролетт, раќами давлатї 
ё раќами баќайдгирї  544 ХА 04, соли 
барориш ё ба истифодадињї  2009. Нархи 
ибтидої  15000 сомонї

30. УАЗ31514012, раќами давлатї ё 
раќами баќайдгирї  281 ХА 04, соли ба
рориш ё ба истифодадињї  2005. Нархи 
ибтидої  8000 сомонї

 Ќабули дархостњо барои иштирок кардан 
дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирок
кунандагон аз рўзи нашр шудани эълони 
мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба 
ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 
2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат 
пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок 

кардан дар музояда ба 30 нишондињанда 
барои њисобњо барои як лот баробар аст. 
Пардохти кафолатнок тариќи ѓайринаќдї 
ба суратњисоби корхона супорида мешавад. 
Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба 
њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз 
маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи дав
латї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, 
ки он ба нархи фурўши лот дохил намеша
вад. Ѓолиби музояда он касе дониста меша
вад, ки нархи аз њама баландро пешнињод 
менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузарони
дани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, телефонњо 221-49-87, 
221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.
TJ гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ 
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

16 августи соли 2024 музоядаи № 27-ро оид ба фурўши воситањои 
наќлиёти ќаблан дар истифодабудаи Кумитаи давлатии амнияти 

миллии Љумњурии Тољикистон барпо менамояд
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НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 29 июли 
соли 2024, соати 13:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33105 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Атобуллоев

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Озмунњои харид дар Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.gov.tj 
баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз-
мунњо бояд дар Портали хариди элек-
т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон ме-
тавонанд барои кумак барои баќайдгирї 

ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти 
дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои 
КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњла-
ти муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
велї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

ЗАПРОС НА ВЫРАЖЕНИЕ
ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ

Таджикистан
Центр управления проектом развития

муниципальной (коммунальной) инфраструктуры 
в Республике Таджикистан (ЦУП РМИ в РТ) 

Гранта: E 0950-TJ
Название задания: ЗАКУПКА ОФИСНОЙ МЕБЕЛИИ ОБОРУДО-
ВАНИЯ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА ПИВС-1 (Lot 1 и Lot 2)

Номер ссылки: WSIP-G-PMU/О03 (Lot 1 и Lot 2): 
Lot 1. Закупка офисной мебели для реализации 

Проекта ПИВС-1.
Lot 2. Закупка офисного оборудования для реа-

лизации Проекта ПИВС-1.
Центр управления Проектом развития муниципальной 

(коммунальной) инфраструктуры в Республике Таджи-
кистан получил финансирование от Всемирного банка 
(Банк) для реализации Инвестиционного проекта в сектор 
водоснабжения и санитарии Таджикистана (Фаза 1) и 
намеревается использовать часть средств для выплат 

в рамках контракта на закупку, поставку и установку Lot 
1 офисной мебели и Lot 2 офисного оборудования.

Центр управления проектом развития муниципальной 
(коммунальной) инфраструктуры в Республике Таджикис-
тан (ЦУП РМИ в РТ) теперь приглашает соответствую-
щие правомочных участником выразить свою заинтере-
сованность относительно закупку, поставку и установку 
Lot 1 офисной мебели и Lot 2 офисного оборудования.

Торги будут проводиться с использование метода 
Зап рос на подачу ценовых предложений (ЗЦП), как 
указано в «Положении о закупках для заемщиков ФИП» 
Всемирного банка от июля 2016 г., пересмотренном 
в сентябре 2023 г. («Положение о закупках»), и будет 
открыт для всех правомочных Поставщиков, как опре-
делено в Положении о закупках.

Выражение заинтересованности должно быть дос-
тавлено в письменной форме по указанному ниже адресу 
или по электроном почте до 19 июля 2024 г.

Центр управления Проектом развития муниципальной 
(коммунальной) инфраструктуры в Республике Таджикис-
тан (ЦУП РМИ в РТ) 

Внимание: Саидвализода А. Директор
Душанбе ул. Н. Карабоева 56 здания ГУП ХМК 4-этаж
Электронная почта: rwssp@midp.tj

т/р
№ 

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзуи харид

Усули 
харид

Нав-
ъи 

харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 423860
Прокуратураи генералии 

Љумњурии Тољикистон
Нињоли гули мавсимї, садбарги 

њоландї ва гулчанбар
Озмуни 
кушод

Мол 3
15.08.2024 
15:10:00

2 423858
Муассисаи давлатии «Литсейи 

касбї-техникии саноати кишоварзї»-и 
ноњияи Зафаробод

Пармакунии чоњњои обї дар 
муассиса

Озмуни 
кушод

Кор 1
15.08.2024 
15:24:35

3 423861 Беморхонаи марказии ноњияи Ёвон Кати тиббї
Озмуни 
кушод

Мол 2
15.08.2024 
16:50:55

4 423862

Раёсати Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
вилояти Хатлон

Сўзишворї
Озмуни 
кушод

Мол 2
15.08.2024 
17:00:05

5 423863 Беморхонаи маркази ноњияи Вахш
Мизи корї ва роњаткурсї барои 

толори маљлисгоњ
Озмуни 
кушод

Мол 2
15.08.2024 
17:00:25

6 423864
Шуъбаи сохтмони асосии Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњияи 

Носири Хусрав 

Идомаи корњои сохтмонии 
«Хонаи 12-њуљрагї», воќеъ дар 

шањраки Бањори љамоати дењоти 
Фирўзаи ноњия

Озмуни 
кушод

Кор 1
15.08.2024 
17:10:55

7 423865
Муассисаи давлатии 

таълимии «Литсейи касбї-техникї»-и 
ноњияи Љайњун

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 15
15.08.2024 
17:15:55

8 423866
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе
Намаки техникї

Озмуни 
кушод

Мол 1
15.08.2024 
17:25:18

9 423867
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №4-и љамоати дењоти Хисте-
варзи ноњияи Бобољон Ѓафуров

Ангишт
Озмуни 
кушод

Мол 1
15.08.2024 
17:40:35

10 423868
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Ќисмњои эњтиётии мошин
Озмуни 
кушод

Мол 325
15.08.2024 
17:50:17

11 423869
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 6
15.08.2024 
18:00:26

12 423872
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии шањри Левакант
Таъмири мењмонхонаи шањри 

Левакант
Озмуни 
кушод

Кор 1
16.08.2024 
09:00:30

13 423871
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Шабакањои таќсимоти барќ»
Молу маводи сохтмонї

Озмуни 
кушод

Мол 15
16.08.2024 
10:00:00

14 423876
Раёсати истифодабарии роњњои ноњи-
яи Исмоили Сомонии шањри Душанбе

Корњои сохтмонї ва гузаронида-
ни фазлаоб дар раёсат

Озмуни 
кушод

Кор 1
16.08.2024 
10:10:00

15 423877 Иттифоќи нависандагони Тољикистон
Таъмир ва таљдиди асосї дар 

утоќњои кории иттифоќ
Озмуни 
кушод

Кор 1
16.08.2024 
10:20:00

16 423878
Агентии амнияти ядрої 

ва радиатсионии Академияи 
миллии илмњои Тољикистон

Корхои таъмирию сохтмони дар 
бинои агентї

Озмуни 
кушод

Кор 1
16.08.2024 
10:45:00

17 423875

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ-кўдакистони 

№150»-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 32
16.08.2024 
11:10:52

18 423873

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ-кўдакистони 

№148»-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 37
16.08.2024 
11:30:30

19 423874

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ-кўдакистони 

№31»-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 29
16.08.2024 
11:50:03

20 423880
Агентии омори назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї, хољагидорї 
ва барќї, лавозимоти масрафї, 
либоси махсуси корї, картриљ, 
лампаи светодиодї, асбобњои 

барќии дастї, аксессуарњои 
компютерї, таљњизоти техникии 

идоравї ва шабакавї

Озмуни 
кушод

Мол 115
16.08.2024 
13:15:00

21 423879
Муассисаи давлатии 

«Китобхонаи миллии Тољикистон»

Сервер, коммутатор, карт- прин-
тер, системаи нигоњдории маъ-
лумот, диски дурушт, ноутбук, 
дастгоњи бисёрфунксионалии 

офисї ва проектор

Озмуни 
кушод

Мол 8
16.08.2024 
13:25:32

22 423881
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Гўшти мурѓ
Озмуни 
кушод

Мол 1
16.08.2024 
13:45:00

23 423884
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 3
16.08.2024 
14:20:00

24 423885
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 6
16.08.2024 
14:30:17

25 423883
Муассисаи давлатии

«Китобхонаи миллии Тољикистон»

Камераи амниятї, сканер, теле-
визор, системаи баландгўяк, сим 

ва коммутатор

Озмуни 
кушод

Мол 11
16.08.2024 
14:30:28

26 423886
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 5
16.08.2024 
14:40:00

27 423887
Агентии хариди давлатии мол, кор ва 

хизмат расонии назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон

Моњии зинда ва орд
Озмуни 
кушод

Мол 2
16.08.2024 
14:45:00

28 423889

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии клиникии наркологї ба 

номи Гулов Минњољ Ѓуломович»-и Ва-
зорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолии Љумњурии Тољикистон»

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 29
16.08.2024 
15:00:00

29 423890
Муассисаи давлатии 

«Бўстонсарои Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Кўлоб»

Гулњои мавсимї
Озмуни 
кушод

Мол 7
19.08.2024 
14:50:18

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Патенти гумшудаи №0435999, ки 

онро Нозироти андоз дар шањри Панља-
кент 4-уми марти соли 2020 ба Ѓафоров 
Умедљон Љабборович (РМА 605802975, 
РЯМ 6030151399) додааст, эътибор 
надорад.

 9Ш а њ о д а т н о м а и  г у м ш у д а и 
№0303333, њамчунин иќтибос ва гувоњ-
номаи гумшудаи РМА, ки онро Нозироти 
андоз дар шањри Панљакент 20-уми 
октябри соли 2022 ба ЉДММ «Шири-
нињо аз Дилфуза» (РМА 60014498, РЯМ 
6010006695) додааст, эътибор надорад.

 9Маълумотномаи гумшудаи силси-
лаи ВТЭ-1 № 082349, ки онро ХДТТИ 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон 27-уми 
августи соли 1988 ба Паишова Марям 
Назриевна додааст, эътибор надорад.

 9Маълумотномаи гумшудаи сил-
силаи ВТЭ-1 №042955, ки онро ХДТТИ 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон 2-юми июли 
соли 1990 ба Джумабоев Асо Маликмама-
дович додааст, эътибор надорад.

 9Иќтибоси гумшуда аз вараќаи 

баќайд гирї, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душан-
бе, ноњияи Сино, кўчаи Алишери Навої, 
бинои 27/1, хонаи 32 ба Восиев Юсуфшоњ 
Ќодирович додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари гумшудаи њавлї, ки онро 
ШВКД-2 дар ноњияи Фирдавсї бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи 
Пирогов, хонаи 90 ба Юсупов Алишер Ња-
кимжонович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
тањти раќами инвентарии 35343, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Њисор 16 августи 
соли 2021 бо суроѓаи шањри Њисор, ља-
моати дењоти Њисор, дењаи Њуснобод ба 
Њасанов Сафармурод додааст, эътибор 
надорад.

 9Манзилнома (ордер)-и гумшуда, ки 
онро Кумитаи иљрои Шурои депутатњои 
халќи ноњияи Марказии шањри Душан-
бе 8-уми январи соли 1987 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, гузаргоњи 6-уми кўчаи 
Матросов, бинои 8, хонаи 11 ба Чилаев 
Сулаймон Султонович додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи  хориљии гумшуда, ки 
онро Сарраёсати ВКД вилояти Москваи 
Федератсияи Россия ба Собиров Маджид 

Джабирович додааст, эътибор надорад.
 9Патенти гумшуда, ки онро Нозиро-

ти андоз дар ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе ба Курганбоева Севара Ва-
лиљоновна  (РМА 127435283) додааст, 
эътибор надорад.

 9Дипломи гумшуда, ки онро Дониш-
гоњи (славянии) Россия-Тољикистон соли 
2003 тањти ќайди №100 (бо ихтисоси му-
носибатњои байналмилалї) ба Шамсуд-
динов Муњаммад Абдулфайозидинович  
додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи 
Т-АТУ №0004713, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №125-и ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе соли 2014 
ба Саъдуллоев Сафаралї Талбонович 
додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Љ Д М М  « А б д у л в о р и с »  ( Р М А 

030034017, РЯМ 0310022112), ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе 14-уми сентябри соли 
2022 ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъо-
лияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шико-
ят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

КУМИТАИ ЊИФЗИ МУЊИТИ ЗИСТИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ФАРМОИШ
3 июни соли 2024, №78, ш. Душанбе

Дар бораи Ќоидањои боздиди њудудњои табиии махсус муњофизатшаванда

210.010.130.
Мутобиќи ќисми 3 моддаи 18 Ќонуни Чумњурии Тољикистон «Дар 

бораи њудудњои табиии махсус муњофизатшаванда» ва банди 10 
Низомномаи Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, ки бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 сентябри 
соли 2021, №357 тасдиќ шудааст,

ФАРМОИШ МЕДИЊАМ:

1. Ќоидањои боздиди њудудњои табиии махсус муњофизатшаванда 
тасдиќ карда шавад (замима мегардад).

2. Муассисаи давлатии «Њудудњои табиии махсус муњофизат-
шаванда»-и Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон ва зерсохторњои он амалигардонии фармоиши мазкурро 
таъмин намоянд.

3. Фармоиши мазкур барои баќайдгирии давлатї ба Вазорати ад-
лияи Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шавад.

4. Фармоиши мазкур пас аз баќайдгирии давлатї ва интишори расмї 
мавриди амал ќарор дода шавад.

5. Назорати иљрои фармоиши мазкур ба зиммаи муовини раиси 
кумита – сарпарасти соња вогузор карда шавад.

Раиси Кумитаи њифзи
муњити зисти назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон        ШЕРАЛИЗОДА Бањодур Ањмадљон

Шакли пурраи фармоиш «Дар бораи Ќоидањои боздиди њудуд-
њои табиии махсус муњофизатшаванда 210.010.130.» дар сомонаи 
Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
www.tajnature.tj љой дода шудааст.

Дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон дар  Фењристи 
бањисобгирии давлатии санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон тањти раќами баќайдгирии №1287 аз 1 июли соли 2024 
ба ќайд гирифта шудааст.

1. Сармутахассиси шуъбаи таъми-
ноти њуќуќї ва кадрњои кумита – 1 љой.

 Талаботи тахассусї барои довта-
лабон:

- тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба 
мансаби ишѓолнамуда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад;

- 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 
сол собиќаи умумии мењнатї;

- донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон ва санадњои њуќуќии 
байналмилалии аз љониби Тољикистон 
эъти рофгардида, кор бо компютер, донис-
тан ва риоя намудани ќоидањои имлои за-
бони тољикї њатмист. Донистани забонњои 
хориљї ба инобат гирифта мешавад;

- малакаи хуби муошират бо ањли љо-
меа, аз љумла мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї.

Маоши мансабї - 2207,8 сомонї, ило-
вапулї барои собиќаи хизмати давлатї 
аз рўи Љадвали ягонаи тарифї.

2. Мутахассиси шуъбаи таъминоти 
њуќуќї ва кадрњои кумита - 1 љой.

 Талаботи тахассусї барои довта-
лабон:

- тањсилоти олї ё миёнаи касбии ба 
мансаби ишѓолнамуда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад; 

- донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон ва санадњои њуќуќии 
байналмилалии аз љониби Тољикистон 
эътироф гардида, кор бо компютер, донис-
тан ва риоя намудани ќоидањои имлои за-
бони тољикї њатмист. Донистани забонњои 
хориљї ба инобат гирифта мешавад.

Маоши мансабї - 1484,36 сомонї, 
иловапулї барои собиќаи хизмати дав-
латї аз рўи Љадвали ягонаи тарифї.

Барои иштирок дар озмун аз довта-
лабон њуљљатњои зерин талаб карда 
мешаванд:

- ариза ба номи раиси Кумитаи дин, 
танзими анъана ва љашну маросими 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон;

- вараќаи шахсии бањисобгирии ка-
дрњо бо 2 дона акси андозаи 4х6 (маълу-
моти шахсї ва фаъолияти мењнатї даќиќ 
ва фањмо нишон дода шавад);

- тарљумаи њол;

- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр 

аз њолатњое, ки шахс собиќаи мењнатї 
надорад);

- маълумотнома дар бораи вазъи 
саломатї (шакли №038);

- нусхаи гувоњномаи раќами мушахха-
си андозсупоранда;

- эъломия дар бораи даромадњо ва 
вазъи молумулкии худ;

- маълумотнома аз љои истиќомат;
- маълумотнома оиди надоштани 

доѓи судї;
- нусхаи шиноснома;
- нусхаи билети њарбї (барои шахсо-

не, ки хизмати њарбиро адо намудаанд).
Њуљљатњо аз љониби шуъбаи таъ-

миноти њуќуќ ва кадрњои Кумитаи дин, 
танзими анъана ва љашну маросими 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар муњлати 21 рўз баъди чопи аввали-
ни эълон дар шакли хаттї ќабул карда 
мешаванд. e-mail: info@din.tj

 Суроѓа: ш. Душанбе, кўчаи Низомии 
Ганљавї 420, индекс: 734043, телефон 
2336965.

 Сомонаи кумита - www.din.tj, сомо-
наи Агентии хизмати давлатї - www.
ahd.tj

КУМИТАИ ДИН, ТАНЗИМИ АНЪАНА ВА ЉАШНУ МАРОСИМИ
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатии зерин ОЗМУН эълон менамояд:

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
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